
 

 

CÔNG TY TNHH THƢƠNG MẠI – DỊCH VỤ MỸ MỸ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 

của dự án đầu tƣ  

KHU NHÀ Ở THƢƠNG MẠI DỊCH VỤ VÀ BỆNH 

VIỆN ĐA KHOA DIỆN TÍCH 2,3688 HA 

HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH: KHU BỆNH VIỆN 

ĐIỀU TRỊ (KHU D) 

Đị  đ ểm  Số 6  Đƣờn  Bắ  N m 3  P ƣờn  An P    T  n  p ố T ủ Đứ   

T  n  p ố Hồ C í M n  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP.HCM, tháng 9 năm 2022 



 

2 

CÔNG TY TNHH THƢƠNG MẠI – DỊCH VỤ MỸ MỸ 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƢỜNG 

của dự án đầu tƣ  

KHU NHÀ Ở THƢƠNG MẠI DỊCH VỤ VÀ BỆNH 

VIỆN ĐA KHOA DIỆN TÍCH 2,3688 HA 

HẠNG MỤC CÔNG TRÌNH: KHU BỆNH VIỆN 

ĐIỀU TRỊ (KHU D) 

Đị  đ ểm  Số 6  Đƣờn  Bắ  N m 3  P ƣờn  An P    T  n  p ố T ủ Đứ   
[...]
 

- DxRxH (m) = 4.1 x 3.65 x 3.3 (m) 

- Vật liệu: xây gạch, chống thấm 

1 

c. Các hạng mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng tổng hợp máy móc thiết bị của hệ thống xử lý nước thải Khu bệnh viện điều 

trị (khu D) như sau: 

Bảng 2. 9: Tổng hợp máy móc thiết bị 

ST

T 
T  ết bị 

Đơn vị 

tính 
Xuất xứ Đặc tính 

Số 

lƣợn  

I. Bể t u  om – Tá   mỡ   

1 Bơm nước thải  

 

Cái 

 

Ebara hoặc 

tương đương  

 

- Loại: bơm chìm 

- Công suất: 16,8m
3
/h, H=6m 

- Điện áp: 1HP/380V/3 pha 

2 

2 Đồng hồ đo 

lưu lượng  

 

Cái 

 

Seametrics 

hoặc tương 

đương  

- Kích thước: DN50, PN16 

- Dãy hoạt động: 0,9-36m
3
/h 

1 

3 Thiết bị báo 

mực nước 

 

Cái 

 

Omron hoặc 

tương đương  

 

- Loại: điện cực 

- Dãy hoạt động: 0,2 -4m 

- Điện áp: 110/220V 

1 

 

4 Lưới chắn rác Cái 

 

Việt Nam - Vật liệu: SS304 

- Kích thước: 400 x 400x 400 

1 

II. Bể đ ều  ò     

1 Ống phân phối 

khí thô  

Hệ 

 

Thảo Nguyên 

Xanh  

- Loại: Diffuser dạng ống thô 

- Vật liệu: PVC 

1 

2 Bơm nước thải  

 

Cái 

 

Ebara hoặc 

tương đương  

 

- Loại: bơm chìm 

- Công suất: 7m3
/h, H=8m 

- Điện áp: 1HP/380V/3 pha 

2 



 

30 
 

ST

T 
T  ết bị 

Đơn vị 

tính 
Xuất xứ Đặc tính 

Số 

lƣợn  

3 Đồng hồ đo 

lưu lượng  

Cái 

 

Seametrics 

hoặc tương 

đương  

 

- Kích thước: DN50, PN16 

- Dãy hoạt động: 0,9-36m
3
/h 

1 

4 Thiết bị báo 

mực nước 

 

Cái 

 

Omron hoặc 

tương đương  

- Loại: điện cực 

- Dãy hoạt động: 0,2 -4m 

- Điện áp/power: 110/220V 

1 

 

5 Thiết bị đo pH 

 

Cái 

 

Hanna hoặc 

tương đương  

- Khoảng đo: -2,00 đến 16,00 

pH  

- Độ phân giải: 0.01 pH 

- Độ chính xác: ± 0.002 pH 

1 

6 Bơm định 

lượng hóa chất  

 

Bộ Blue-White/ 

USA hoặc 

tương đương  

 

- Model: C-6250 –P hoặc 

C6250-HV  

- Công suất: Q= 0-100L/h 

- Điện áp: 0,00kw/380V/1p 

2 

7 Bồn pha chế 

hóa chất  

Cái Việt Nam - Vật liệu: PVC 

- Thể tích: 1000 lít 

2 

III. Bể t  ếu k í – Anoxic   

1 Máy khuấy 

trộn chìm 

Cái 

 

Tsurumi hoặc 

tương đương  

- Điện 1.5kW/3pha/380v/50Hz 

- Tốc độ: 1700 r.p.m 

- Đường kính cách khuấy: 191 

1 

IV. Bể   ếu k í – Aerotank    

1 Máy thổi khí  Cái 

 

Tohin hoặc 

tương đương  

 

- Kiểu: Rotary 

- Điện 5.5kW/3pha/380v/50Hz 

- Lưu lượng: 3.25 m3/p 

- Cột áp: 5m 

2 

2 Đĩa phân phối 

khí tinh  

Cái 

 

EDI hoặc 

tương đương 

- Đường kính: 250m 

- Lưu lượng max: 20-1501/min 

16 

3 Giá thể vi sinh 

dính bám cố 

định 

m
3
 Thảo Nguyên 

Xanh 

- Vật liệu: Nhựa/plastic 12 

4 Giàn đỡ giá thể Hệ 

 

Thảo Nguyên 

Xanh 

- Vật liệu: SUS201 1 

5 Bơm bùn tuần 

hoàn 

Cái 

 

Ebara hoặc 

tương đương  

- Loại: Bơm chìm 

- Q=7m
3
/h, H= 6m, 

- Điện áp 0,37kW/380V/3 pha 

1 



 

31 
 

ST

T 
T  ết bị 

Đơn vị 

tính 
Xuất xứ Đặc tính 

Số 

lƣợn  

6 Máy đo DO 

 

Cái 

 

Hanna hoặc 

tương đương  

 

- Thang đo DO: 0,00 – 50,00 

ppm (mg/L) 

- Độ phân giải DO: 0,01 ppm 

(mg/L); 0,01% 

- Độ chính xác DO: ± 1,5% ±1 

1 

V. Bể lắn    

1 Bơm bùn 

 

Cái 

 

Ebara hoặc 

tương đương  

 

- Loại: Bơm chìm 

- Q=7m
3
/h, H= 6m, 

- Điện áp 0,37kW/380V/3 pha 

1 

2 Ống trung tâm 

& máng răng 

cưa 

Hệ 

 

Thảo Nguyên 

Xanh 

- Vật liệu: SUS304 1 

3 Tấm lắng 

Lamenla 

Hệ 

 

Thảo Nguyên 

Xanh 

- Vật liệu: plastic 32 

4 Khung đỡ tấm 

lắng  

Hệ 

 

Thảo Nguyên 

Xanh 

- Vật liệu: SUS304 1 

VI. Bể k ử trùn     

1 Bơm định 

lượng hóa chất  

 

Hệ 

 

Blue- 

White/USA 

hoặc tương 

đương 

- Model: C-6250 –P hoặc 

C6250-HV  

- Công suất: Q= 0-100L/h 

- Điện áp: 0,04kw/380V/1p 

2 

2 Bồn pha chế 

hóa chất 

chlorine  

Cái Việt Nam - Vật liệu: PVC 

- Thể tích: 1000 lít 

1 

3 Đèn UV  

 

Hệ 

 

Aquapro hoặc 

tương đương 

- Kích thước: 0.9m 

- Công suất: 41W 

2 

4 Bơm nước thải  

 

Cái 

 

Ebara hoặc 

tương đương  

 

- Loại: bơm chìm  

- Công suất: 16,8m3/h, H=4m 

- Điện áp: 0,5HP/380V/3 pha 

1 

VII. Hệ t ốn  k ử mù    

1 Quạt hút Cái 

 

Tsurumi hoặc 

tương đương  

- Điện áp: 0.75kW/3 

pha/380v/50Hz 

- Lưu lượng: 0,5 m
3
/p 

- Cột áp: 3m 

2 

2 Bồn chứa Cái Việt Nam - Vật liệu: SS 304 

- Thể tích: 1000 lít 

1 



 

32 
 

ST

T 
T  ết bị 

Đơn vị 

tính 
Xuất xứ Đặc tính 

Số 

lƣợn  

3 Vật liệu khử 

mùi 

Hệ 

 

Việt Nam - Vật liệu: than hoạt tính 

 

1 

d. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

1. QUY TRÌNH VẬN HÀNH 

1.1. KIỂM TRA HỆ THỐNG 

1.1.1. Kiểm tra lượng hóa chất sử dụng 

Lượng hóa chất pha chế trong bồn phải đảm bảo cho hệ thống hoạt động ít nhất 

trong vòng một ngày. 

 K ử trùn  bằn  Clo v   á   ợp   ất  ủ  Clo 

Cl2 là chất oxi hoá mạnh ở bất kỳ dạng nào. Khi cho Clo tác dụng với nó sẽ tạo 

thành HOCl có tác dụng diệt trùng mạnh. Khi cho Clo vào trong H2O, chất diệt trùng sẽ 

khuyếch tán qua lớp vỏ tế bào sinh vật ⇒ gây phản ứng với men tế bào ⇒ làm phá hoại 

các quá trình trao đổi chất của tế bào vi sinh vật. Sau khi qua xử lý (hệ thống xử lý) thì 

lượng Clo lượng dư: 0,3-0,5mg/l. Sao cho đến cuối ống còn 0,05mg/l. Lượng Clo dư đưa 

vào trong nước phải xác định bằng thực nghiệm. Khi thiết kế sơ bộ có thể lấy như sau:  

 Đối với nước thải sau xử lý cơ học là 10mg/l 

 Nước thải sau xử lý Aeroten không hoàn toàn hay Biophin cao tải là 5mg/l 

 Nước thải xử lý sinh học hoàn toàn là 3mg/l.  

 Khi trong nước có phenol, khử trùng bằng Clo → Clo phenol có mùi rất khó 

chịu. Nên khử bằng NH3 trước khi khử trùng. 

 Cá   p    ó    ất k ử trùn   ủ   ệ t ốn   

Trạm xử lý nước thải công suất:  

Q
tb
ngđ = 168m

3
/ngđ. 

Q
tb

h = 7 m
3
/h. 

 Lượng Clo hoạt tính cần thiết để khử trùng nước thải được tính theo công thức: 

  Y =(a x Q)/1000 = 5x 7/1000 = 0.035 (kg/h) = 35g. 

Trong đó:  

 Q: lưu lượng tính toán của nước thải, Q = 7 (m3
/h). 

 a: liều lượng Clo hoạt tính trong đủ để tiêu diệt toàn bộ vi sinh trong nước thải a 

= 3-5mg/l, chọn  a = 5. 

=> Lượng hóa chất sử dụng cho 1 ngày: 35 x 24 = 840g. 

=> Hóa chất khử trùng được châm vào bể khử trùng bằng thiết bị định lượng đảm bảo 

mỗi giờ 840g pha bằng 20l nước sạch. 

1.1.2. Kiểm tra các thiết bị 

Trước khi bật máy cũng như sau khi máy đã hoạt động cần kiểm tra tình trạng các 



 

33 
 

thiết bị trong HTXLNT. Sau khi hệ thống hoạt động liên tục, ổn định cần kiểm tra lại tình 

trạng của các thiết bị, máy móc sau mỗi ngày. Chú ý đến những hiện tượng có thể ảnh 

hưởng đến chúng. 

Bảng 2. 10: Các chi tiết cần kiểm tra thiết bị, máy móc trước khi vận hành 

STT MÁY MÓC-THIẾT BỊ CÁC CHI TIẾT CẦN KIỂM TRA 

1 Lược rác 
Lưới lược rác: vệ sinh lưới, loại bỏ rác bám trên 

lưới mỗi ngày. 

2 Máy khuấy chìm Khả năng khuấy trộn 

3 Bơm nước thải, bơm bùn 

Kiểm tra van, vị trí các khớp nối 

Kiểm tra lưu lượng nước (bơm không hoặc bị 

nghẹt) 

4 Máy thổi khí 

Dây coroa (mức độ co giãn) 

Lọc khí (mức độ sạch) 

Bulong (mức siết chặt) 

Mực dầu bôi trơn (thêm dầu nếu dầu cạn, không 

được châm đầy vì có thể gây nổ máy nén) 

Thử van an toàn 

5 Hệ khuếch tán khí 
Bọt khí (đồ đồng đều) 

Các van điều chỉnh lưu lượng, tốc độ khí 

1.1.3. Kiểm tra hệ thống điện cung cấp 

Kiểm tra điện: 

 Kiểm tra về điện áp: đủ áp (380V), đủ pha (3pha), dong định mức cung cấp. Nếu 
không đủ điều kiện vận hành: mất pha, hoặc dư áp, dòng thiếu hoặc dòng cao hơn mức 

cho phép thì không nên hoạt động vì lúc này thiết bị sẽ dễ xảy ra sự cố. 

 Kiểm tra trạng thái làm việc của các công tắc, cầu dao. Tất cả các thiết bị phải ở 
trạng thái sẵn sàng làm việc. 

Cá  kí   ệu trên tủ đ ện đ ều k  ển  

 ON, OFF: đóng mở nguồn cho tủ điện 

 AUTO, MAN: chế độ điều khiển tự động và bằng tay 

 Đèn của thiết bị nào trên tủ điện sáng thì thiết bị đó đang hoạt động. 

Hệ t ốn  xử lý nƣớ  t ả  đƣợ  đ ều k  ển ở 02   ế độ  

 Chế độ tự động: hoạt động theo chế đồ điều khiển bằng hệ thống PLC 

 Chế độ điều khiển bằng tay: hoạt động theo sự điều khiển của công nhân vận 
hành tại tủ động lực. 

1.2. KỸ THUẬT VẬN HÀNH 

1.2.1. Mô tả các hạng mục công trình, thiết bị 

(1). Danh mục công trình – thiết bị 



 

34 
 

Bảng 2. 11: Danh mục công trình 

Hạn  mụ  C ứ  năn  T  ết bị 

Hố thu gom Tập trung nước thải từ các nguồn thải 

Bơm chìm  

Bơm chìm 

Phao điện cực 

Bể điều hòa 

Ổn định, điều hòa lưu lượng và tính chất 

nước thải trước đi vào các bể xử lý tiếp 

theo, tránh cho hệ thống bị quá tải cục bộ. 

Oxy hóa một số chất hữu cơ, chất rắn lơ 

lững dể  phân hủy, bay hơi. 

Bơm chìm  

Bơm chìm  

Phao điện cực 

Hệ thống phân phối khí thô 

Bể thiếu khí 
Khử lượng N, P có trong nước thải nhờ 

vi sinh vật thiếu khí. 
 

Bể hiếu khí 

Khử lượng chất hữu cơ ô nhiễm trong 

nước thải bằng phương pháp bùn hoạt 

tính hiếu khílơ lững 

Máy thổi khí  

Bơm chìm 

Hệ thống phân phối khí mịn 

Vật liệu tiếp xúc dính bám. 

Bể lắng 
Lắng trong, tách bùn cặn lơ lững ra khỏi 

nước, hoàn tất quá trình xử lý sinh học 

Bơm chìm  

Tấm lắng lamen 

Bể khử trùng 
Tiêu diệt các vi trùng gây bệnh trong 

nước 

Bơm chìm  

Bồn chứa dung dịch Clo 

Bơm đinh lượng hóa chất  

Hệ thống đèn UV 

Bể chứa bùn Chứa bùn  thải, hút thải bỏ định kì  

(2). Chế độ điều khiển 

Bảng 2. 12: Bảng chế độ điều khiển 

STT THIẾT BỊ CHỨC NĂNG  CHẾ ĐỘ ĐIỀU KHIỂN 

1 Lược rác thô Tách các chất rắn có kích thước lớn  

2 Máy thổi khí 

- Cung cấp dưỡng khí cho vi sinh vật 

- Chế độ Man: bật tắt máy on/off trực tiếp 

- Chế độ Auto: tự động chạy luân phiên thay đổi theo 

chương trình điều khiển TIMER chạy trong 4 tiếng. 

3 
Bơm nước thải hố 

thu gom 

- Bơm chuyển nước thải từ bể điều hòa lên bể Anoxic 

- Chế độ Man: bật tắt máy on/off trực tiếp 

- Chế độ Auto: tự động bật/tắt theo phao điện cực mực 

nước đầy/vơi trong bể, luân phiên thay đổi bơm. 

4 
Bơm nước thải bể 

điều hòa 

- Bơm chuyển nước thải từ bể điều hòa qua bể thiếu khí 

- Chế độ Man: bật tắt máy on/off trực tiếp 



 

35 
 

STT THIẾT BỊ CHỨC NĂNG  CHẾ ĐỘ ĐIỀU KHIỂN 

- Chế độ Auto: tự động bật/tắt theo phao điện cực mực 

nước đầy/vơi trong bể, luân phiên thay đổi bơm. 

5 
Bơm nước thải 

tuần hoàn 

- Bơm nước thải tuần hoàn từ bể hiếu khívề bể thiếu khíđể 

tiếp tục xử lý N, P 

- Chế độ Man: bật tắt máy on/off trực tiếp 

- Chế độ Auto: tự động chạy theo chương trình điều khiển 

tự động theo chu kỳ chạy 1h nghỉ 30 phút. 

6 Bơm bùn 

- Bơm 60% bùn tuần hoàn từ bể Lắng về bể thiếu khíđể 

cung cấp bùn hoạt hoạt tính cho quá trình phân hủy sinh 

học, 40% về bể chứa bùn. 

- Chế độ Man: bật tắt máy on/off trực tiếp 

- Chế độ Auto: tự động chạy theo chương trình điều khiển 

theo chu kỳ chạy 5 phút thì nghỉ 55 phút. 

7 Bơm nước ra 

- Bơm nước từ bể khử trùng ra nguồn tiếp nhận. 

- Chế độ Man: bật tắt máy on/off trực tiếp 

- Chế độ Auto: tự động bật/tắt theo mực nước đầy/vơi 

trong bể điều hòa. 

8 
Bơm định lượng 

hóa chất khử trùng 

- Cung cấp hóa chất khử trùng vi sinh vật gây bệnh. 

- Chế độ Man: bật tắt máy on/off trực tiếp 

- Chế độ Auto: tự động bật/tắt theo mực nước đầy/vơi 

trong bể điều hòa, máy chạy theo chương trình điều khiển 

tự động theo bơm điều hòa. 

9 
Bồn chứa dung 

dịch Clo 

Chứa dung dịch Clo, châm clo vào bể khử trùng để tiêu 

diệt vi trùng gây bệnh. 

10 
Hệ thống cung cấp 

khí cho bể điều hòa 

Phân phối và khuếch tán khí dưới dạng bọt khí thô từ máy 

thổi khí. 

11 
Hệ thống cung cấp 

khí cho bể hiếu khí 

Phân phối và khuếch tán khí dưới dạng bọt khí mịn từ máy 

thổi khí. 

1.2.2. Kiểm soát nước thải đầu vào 

Khi lưu lượng và chất lượng nước thải tiếp nhận thay đổi, thì môi trường của bể 

thiếu khí, bể hiếu khí và bể lắng thay đổi theo. Nếu quá trình bùn thiếu khí bể thiếu khí, 

bùn hoạt tính bể hiếu khí được thiết lập tốt BOD và SS sau xử lý phải nhỏ hơn mức quy 

định cho phép. Nếu lưu lượng vào hoặc nồng độ chất ô nhiễm trong dòng thải tăng lên 

đáng kể (quá 10%), cần phải điều chỉnh các thông số vận hành. 

(1). Lưu lượng: 

Kiểm tra lưu lượng nước thải cần thiết cho sự duy trì hoạt động ổn định của hệ 

thống bể xử lý.  

(2). BOD, COD 

Kiểm tra COD để kiểm soát các quá trình trong bể. Tỉ số BOD/COD cho biết tỉ lệ 



 

36 
 

các chất hữu cơ dể phân hủy sinh học có trong nước thải. BOD là thông số thể hiện lượng 

chất hữu cơ có thể bị oxy hóa bằng vi sinh vật. Chỉ số COD thể hiện toàn bộ chất hữu cơ 

bị oxy hóa thuần túy bằng tác nhân hóa học. Tỷ lệ BOD/COD dùng kiểm soát nồng đọ 

chất hữu cơ thích hợp cho quá trình xử lý sinh học. 

(3). Các chất dinh dưỡng 

Nito, phospho là hai thành phần dinh dưỡng quan trọng nhất cho sự phát triển của vi 

sinh vật. Nito, phospho cần có số lượng đủ để đáp ứng nhu cầu dinh dưỡng của các vi 

sinh vật. Tỷ lệ BOD:N:P trong bể cân bằng duy trì 100 : 5 : 1 là đáp ứng tương đối đủ ch 

nhu cầu phát triển của các vi sinh vật. 

(4). pH  

Quá trình sinh học hoạt động tốt ở pH = 5.5 – 8.5. Nếu pH thay đổi thì cần kiểm tra 

nước thải đầu vào nếu cần thiết bổ sung axit/xút để đưa pH của bể về môi trường thích 

hợp cho vi sinh vật hoạt động. 

(5). Nhiệt độ 

Xử lý nước thải bằng phương pháp sinh học hiếu khíthực chất là quá trinh oxy hóa 

chất hữu cơ bởi các vi sinh vật. Do đó yêu cầu kiểm tra nhiệt độ của nước tạo điều kiện 

cho các vi sinh vật phát triển để nâng cao hiệu quả xử lý của bề. Điều kiện tốt nhất là duy 

trì nhiệt độ của dòng nước thải trong khoảng 25-35
0
C (đây là khoảng nhiệt độ bình 

thường tại Việt Nam). 

1.2.3. Kiểm soát thông số vận hành bể hiếu khí 

(1). pH  

Gía trị pH của nước thải ảnh hưởng trực tiếp đến quá trình của vi sinh vật, quá trình 

tạo bùn và lắng. Quá trình xử lý sinh học hiếu khíhoạt động tốt với giá trị Ph trong 

khoảng 6.5 – 8.5.  

Trong bể xử lý sinh học, do có các hoạt động phân hủy của các vi sinh vật vào quá 

trình giải phóng CO2 nên pH của các bể luôn thay đổi.  

Giá trị pH thay đổi thay theo chiều hướng tăng là do: quá trình biến đổi các axit 

thành khí CO2.  

Bảng 2. 13: Các khoảng giá trị pH 

STT K oản    á trị Cá   đán    á 

1 pH = 6,5 – 8,0 + Khoảng giá trị pH tốt cho vi sinh 

2 pH < 6,5 
+ Phát triển chủng vi sinh dạng nấm 

+ Ức chế quá trình phân hủy chất hữu cơ 

3 pH > 8,0 + Ức chế quá trình phân hủy chất hữu cơ 

(2). Tải trọng hữu cơ: 

Tải trọng hữu cơ ảnh hưởng trực tiếp tới quá trình xử lý sinh học hiếu khí. Do đó 

cần có sự kiểm soát BOD, COD để giữ cho tải trọng bể ổn định và đạt hiệu quả tối ưu. Sự 

quá tải dẫn đến: 

 Giảm hiệu suất quá trình 



 

37 
 

 Tăng hàm lượng BOD, COD của nước sau khi xử lý 

 Trương bùn. 

(3). Nồng độ oxy hòa tan 

Nồng độ oxy hòa tan tối ưu là từ 1.5/ 2.5 mg/l. Nhu cầu oxy tùy thuộc vào tải trọng 

hữu cơ (BOD, COD) và nồng độ bùn (MLSS) trong bể phản ứng. Nồng độ oxy hòa tan 

nên được đo thường xuyên và tại nhiều vị trí khác nhau trong bể HIẾU KHÍ. 

Sự thiếu oxy trong bể phản ứng dẫn đến: 

 Giảm hiệu suất xử lý và chất lượng nước sau xử lý. 

 Giảm khả năng lắng, tăng số lượng vi khuẩn dạng sợi. 

 Ức chế quá trình oxy hóa. 

Nồng độ oxy cao dẫn đến: 

 Phá vơ bông bùn. 

 Giảm khả năng lắng, nước sau xử lý bị đục. 

 Tốn năng lượng. 

(4). Kiểm soát bùn 

Đối với bể hiếu khí, cần phải theo dõi chặt chẽ sự hình thành bùn trong bể. Tính qua 

trọng của bùn là khả năng tạo bông. 

Bùn trong bể hiếu khíthường có tuổi lớn, từ 3/15 ngày. Hoạt tính của bùn giảm theo 

tuổi của bùn. 

SV/SVI là tiêu chí đánh giá khả năng lắng và chất lượng của bùn hoạt tính. SV là 

một điều cần kiểm soát và phải theo dõi hằng ngày. 

SVI  = 
  

    
      

Trong đó:
 
 

 SV : Thể tích bùn lắng. 

 MLSS : hàm lượng chất rắn lơ lửng. 

Bảng 2. 14: Tiêu chí đánh giá khả năng lắng và chất lượng của bùn hoạt tính 

STT K oản    á trị Cá   đán  giá 

1 
SV = 300 – 600 ml/l 

SVI = 80 – 150 ml/g 
Bùn lắng tốt 

2 
600 < SV < 700 ml/l 

150 < SVI < 200 ml/g 
Khó lắng 

3 
SV > 700 ml/l 

SVI > 200 ml/g 
Rất khó lắng 

Lượng bùn ngày một gia tăng do sự phát triển của các vi sinh vật cũng như việc 

tách các chất bẩn ra khỏi nước thải. Số lượng bùn dư không giúp ích cho việc sử lý nước 



 

38 
 

thải ngược lại nếu không lấy đi còn là trở ngại lớn. Lượng bùn dư này được bơm sang bể 

chứa bùn để tăng nồng độ chất rắn. 

(5). Tỷ số F/M và MLSS 